Collige ulterius , quod Isai natus sit circa annum secundum judicatura Jephite , et David anno decimo circiter finito , vel undecimo inchoato Samuelis et Saulis.

QUESTIO II. — QUALIS FUERIT FAMES , ET QUARE ELIMELECH SIT VOCATUS *Ephrætus*.

Ocasio cur Elimelech profectus sit in terram Moab , insinuatur dum dicitur § . 1 : *Facta est famis*

in terra : non ubique, sed in Israelite; nam ad illam vitandam Elimelch ivit in Moab, eo quod ibi famae non esset. Unde Paraphrasis chaldaica habet : Fuit famae fortis in terra Israel, et exit vir magnus de Bethlehem Juda. Magna certe et intensa debuit illa famae fuisse, quæ virum, alioquin opulentum, coegerit relinquerre patriam suam.

Concurs autem est interpretum sententia, quod famem illam Deus immiserit ad plectenda peccata Israëlitarum, qui judicium tempore frequenter in idolatriam labebantur. Urgente itaque fame, abiit Elimelch in Moab cum uxore sua Noemi, et duobus filiis suis Mahalon et Chelion, qui æque ac ipse vancantur.

¶ . 2 : *Ephrathæi de Bethlehem Juda. Ubi querit Estius, quomodo Elimelch fuerit Ephrathæus, si fuerit de Bethlehem Juda, cum tribus Ephraim fuerit diversa a tribu Juda. Neque dici potest quod fuerit quidem ex tribu Ephraim, sed habitatione tantum Bethlehemita : nam quod fuerit de tribu Juda, manifestum est, quia fuit propinquus Booz, qui fuit ex tribu Juda; quemadmodum liquet ex genealogia Christi Matth. I.*

Respondet autem interpres citatus vocem illam diversimode accipi : nam uno modo significat eum qui est ex tribu Ephraim, ut Jud. XII : *Nunquid Ephrathæus es?* alia modo eum qui habitat in monte Ephraim : ita Reg. I, Elecana pater Samuelis vocatur Ephrathæus, cum tamen esset ex tribu Levi. Tertio modo Ephrathæus non ab Ephraim, sed ab Ephrata dicitur : Ephrata autem idem est quod Bethlehem; nam Gen. XXXV, 19, Rachel dicitur *sepulta in via quæ dicit Ephrata*, et additur : *Hac est Bethlehem.* Si et David dicitur filius Ephrathæi, id est Bethleemita, I Reg. XVII, 12. Ac proinde Ephrathæus hic ¶ . 2 idem est quod Bethleemita.

Porro de duobus Elimelchi filiis dicitur ¶ . 4 : *Qui acceperunt uxores Moabitidas, quarum una vocabatur Orpha, altera Ruth. Moabitæ est Arabie pars, teste Plinio, cuius metropolis hebraice Selha, latine Petra, vocabatur, eo quod rupibus ac præcipitiis extorsum muniretur, inquit Tirinus. Ex iam diu urbe metropolitanâ variâ (apud Abulensem, q. 19) affirmant oriundam fuisse Ruth; qui proinde cum S. Hieron. illud Isaiae XVI, 1 : *Emitte Agrum, Domine, dominatorem terræ, de petra deserti, sic accipiunt, ut Ruth, ex urbe Petra originem ducens, produxerit Obed, avum David et Christi.**

Quari autem hic solet, an duo filii Elimelch peccaverint ducento uxores alienigenas, in idolatria sua perseverantes, ut illas perseverasse colligi videatur ex ¶ . 15. Rabbini dicunt illos graviter peccasse, nec est quod cogat eos censare, sicut Abulensis.

Tirinus cum Ruperto censet illos non lege, sed necessitate fuisse excusatos a peccato. Juvenes erant, ætatis fervor, prolixe amor conjugium suadebant, et in peregrino solo Israëlitidas nullas, sed solas Moabitidas feminas reperiebant; et sperare poterant, successu temporis eas ad iudaicam religionem con-

vertendas, sicut revera Ruth conversa fuit. Addunt aliqui, quod Noemi eorum mater, pia femina, videatur eos ad hoc conjugium direxisse ex Dei instinctu, qui per Ruth destinabat nasci Davidem, et ex eo Christum.

¶ . 8 : *Faciat vobiscum Deus misericordiam, sicut fecistis cum mortuis. Misericordiam facere hic idem est quod bene facere. Fecerant misericordiam duas istæ Moabitidas cum viris suis, 1. illis peregrinis nubendo, et cum illis placide et officiose convivendo; 2. post mortem ipsorum justa funeralis curando, eorum memoriam retinendo et celebrando, eos debite plangendo, et illorum etiam amore cum Noemi, defunctorum maritorum matre, in perpetuum vivere statuendo; 3. etiam renuendo viros accipere post mortem eorum. Unde chaldaeus hic ita habet : Faciet Dominus bonum vobiscum, sicut id quod fecistis cum maritis vestris dormientibus : quod renuistis viros accipere post mortem eorum; et mecum, quod aliustis et sustentastis me.*

CAPUT II.

Ruth, pressa egestate, spicas in agro Booz colligens, gratianæ apud eum invenit, et lataa resperi ad socrum suam revertens, frumentum, ciborumque reliquias ei afferit; et ex illa intelligit Booz sibi esse affinem.

QUÆDAM EXPLICANTUR. — Vers. 3 : *Abiit itaque (Ruth) et colligebat spicas post terga metentium. Apud Hebreos dominus agrî non poterat colligere spicas, sed tantum pauperes, tam advenæ quam indigenæ, ut patet ex Levit. XIX, 9, et cap. XXIII, 22. Imo dum segetes demetebant domini, spicas aliquas de industria pueribus relinquebant colligendas. Et Deut. XIV, 19, si dominus ex obliuione manipulum in agro reliquerit, Deus prohibet ne eum tollat, sed pauperibus reliquat.*

¶ . 4 : *Et ecce ipse (Booz) veniebat de Bethlehem, dixit messribus ? Dominius vobiscum. Hic primum illa salutandi formula invenitur, quam et postea usurparit propheta missus a Deo ad Asa regem Juda (Il Paralip. XV), dum victor cum exercitu revertetur; et postea imitatus est archangelus Gabriel salutans D. Virginem. Merito igitur Ecclesia in sacrificio missæ, et in precibus horariorum hanc usurpat frequenti, qua de re vide Bellarm., lib. II de Missa, cap. 16.*

¶ . 7 : *Et rogavit (Ruth prefectum messorum) ut spicas colligeret. Poterat eas, juxta legis præscriptum, sine rogatu colligere; rogavit itaque ex singulari modestia et humanitate, forsitan et ignara erat ejusmodi privilegii, ait Abulensis.*

¶ . 8 : *Et ait Booz ad Ruth : Audi, filia (erat enim juxta communem sententiam juvenula respectu ipsius, qui jam proiecta erat ætatis, ut dictum est, cap. I, Q 1), ne vadas in alterum agrum, sed jungere pueris meis. Hinc apparet Booz prudentia, gravitas et castimonia, qui puellæ suadet ut pueris adhuc reat; quod honestus erat vel pudor tutius, quam si cum viris conversata fuisset.*

¶ . 13 : *Quæ ait... qui consolatus es me, et locutus*

et ad cor ancillæ tuae. Logni ad cor, phrasii hebraica, est loqui verba consolatoria, grata et placentia. *Quæ non sum similis unius puellarum tuarum.* In hebreo habebut *sephacoth*, id est *ancillarum*; quasi dicit: *Vilior sum ancilla tuis*, nec cum illa earum ausim me conferre. Mira humilitas ipsius Ruth, quæ se facit omnibus ancillis Booz inferiorem; ideoque meruit fieri ejus *uxor*, multorumque regum mater facta est.

¶. 14: *Dixitque ad eam Booz...: Iutinge buccellam tuam in acetum*, Chaldaeus habet: *In pulmento cocto in celo*: videtur ergo fuisse acetarium aliquod ad refrigerandum messores. Ac id etiam hodie, juxta Tironum, in delicis habent Italie, Hispaniæque rustici et messores, quibus posca, id est acetum aqua mixum, est gratissima ac utilissima, et in navibus ac triremis etiam nautæ utuntur.

¶. 17: *Collegit ergo in agro usque ad vesperam: et quæ collegerat virga cedens et excutiens, invenit hordei quasi ephi mensuram, id est, tres modios.* Inquirit Estius, quomodo fieri potuerit, ut mulier portaverit tres modios hordei, cum, inquit, uni modio ferendo apud nos vir fortis vix sufficiat.

Et respondet, in hebreo tantum haberi: *Et fuit circiter epha hordei*; vel, ut habet Arias, *epha hordeorum*. Cætera prouide sunt addita ab interprete latino. Epha autem, vel ephi mensura erat, quæ in cibum sufficeret uni homini ad decem dies: nam decima pars ephi (ut patet Exod. XVI de manna) sufficiebat in unum diem. Unde patet, ephi fuisse mensuram nullo modo comparandam cum nostro modo; quippe cum modius noster sufficeret possit uni homini ad spatiū sex mensium. Ita Estius.

CAPUT III.

Ruth, evadente Noemi sororu sua, conjugium Booz postulat jure affinitatis: ille se eam ducaturum promittit, nisi alius propinquior eam sibi matrimonio jungat; hordeique modiis sex onustam cum latè responso remittit.

QUÆSTIO UNICA. — AN NOEMI ET RUTH PECCAVERINT IN PROCURANDO CONJUGIO BOOZ.

Vers. 7: *Cumque comedisset Booz, et bibisset, et factus esset hilarior: cœtra temulentiam, prout satis ostendunt ea qua secuta sunt: Issetque ad dormendum juxta acervum manipolorum, venit (Ruth) abscondebit, et discoperto pallio a pedibus ejus se projectat.* Queritur, inquit Estius, an in hoc peccaverit Ruth? Et respondet: Non videtur peccasse: nihil aliud enim voluit in hoc suo facto, quam Booz ut propinquum requiriere, ut secundum legem eam acciperet uxorem. Nec id sua sponte fecit, sed iussa et instructa a sororu sua Noemi, muliere prudentissima; nec alter ipse Booz factum interpretatus est, quin magnifice etiam collaudans factum,

¶. 10: *Benedicta, inquit, es a Domino, filia, et priorem misericordiam posteriorre superasti.* Priorem misericordiam vocat, qua usa fuerat erga maritum suum adhuc viventem, et erga socrum suum, quam, relicta patria, pietatis affectu secuta erat in terram Israel. Posteriorum autem misericordiam appellat pliū illum

affectionem, quo movebatur ad suscitandum nomen et posteritatem mariti defuncti, per conjugium cum aliquo ex propinquis secundum legem.

Asserit quidem Lyranus, quod male videatur esse Noemi, tum quia modus querendi hoc conjugium non erat bonus, inquit, scilicet in occulto, tum etiam quia erat alius propinquior ipso Booz (ut dicitur hic §. 15), qui debebat prius requireti: ipsa utem Ruth fuit tota iter excusata, quia erat de novo conversa ad judaismum, et nesciebat de lege requirendi matrimonium, nec de modo, nisi quantum sua socrus eam docebat. Ita Lyranus.

Sed probabilior appareat opinio Tirini, dicens, neutrām peccasse, eo quod omni isto apparatu non aliud, quam legitimū matrimonium aut intenderint, aut postularint. Fas autem est, inquit idem auctor, aptis verborum, gestuum, aliorumque generum signis ad matrimonium incedundū honeste invitare, ut docet S. Th., 2a, 2a, q. 169, a. 2, item Cajetanus et alii.

Ferebat quoque tune matrimonii natura, ut occulto consensu, seu clandestine posset contrahi. Unde potuisse illa ipsa nocte inter Booz et Ruth matrimonium initri et consummari, nisi alterius major propinquus remorarū injecisset. Hinc

Nota quod dum dixit Ruth §. 9: *Expande pallium tuum super famulam tuam*, hac phrasii non petierit coniubium. Solebat enim sponsus extremitatem pallii super sponsam ponere, ut hoc gestu significaret se eam in suam potestatem et protectionem suscipere. Vel certe, si concubitus petierit, petit ut actum conjugalem, non ut fornicarium. Hinc veriti choldens §. 9: *Vocetur nomen tuum super ancillam tuam, ad accipiendo me in uxorem, quoniam redemptor es.*

Dices: Saltem videtur in eo peccasse Noemi, quod alterius propinquiorum nuptias non prius sollicitarit: neque enim nurum snam, sine illius injurya, tradere poterat ipsi Booz minus propinquum.

Resp. eam forte ignorasse quid esset alius propinquior; vel si sciverit, opinabatur id, quod postea eventus docuit, scilicet illius propinquoris tantum vel duritiam, vel lastum fore, ut si ei deferretur, recusaret tamen et aspernaretur paupercula Ruth conjugium.

CAPUT IV.

Booz coram judicibus civitatis evocato altero propinquore, illoque juri propinquitatis renuntiante, adit possessionem Elinelach defuncti; et Ruth, nurum illius, sibi matrimonio jungit, ex qua gignit Obed, patrem Isai, avum Davidis.

QUÆSTIO UNICA. — QUOMODO BOOZ CORAM JUDICIEUS EGET, ET CUM PROPINQUO QUODAM VENDITIONEM AGRI, ET AN ADIMPLEVERIT LEGEM DE SUSCITANDO NOMINE DEFUNCTI.

Vers. 1: *Ascendit ergo Booz ad portam, et sedet ibi.* In portis enim judaicarum urbium celebrioribus exerci solebant judicia, magnique ac publici contractus, ut citio et in promptu unicuique adventantium dare, accessus ad locum justitiae. In porta itaque sedet

bant judices, coram quibus Booz causam cessionis juris cum propinquo suo legitime tractare volebat.

¶ . 3 : *Locutus est (Booz) ad propinquum : Partem agri fratris nostri Elimelech vendet Noemi, que reversa est de régione Moabitide. Observandum est quod, quamvis mulieres apud Iudeas non succederent in hereditatem maritorum, tamen quia uxori post matrimonium, defunctione sine liberis, remanebat, ipsa tenebat partem hereditatis ad vitam, sic ut haberet usum fructuum, v. g., agri : et hoc ius vendere poterat, atque hic vendere volebat Noemi, vidua Elimelech, tam pro se quam pro nura sua Ruth alenda : ambae enim erant pauperes.*

Observandum ulterius, quod ius emendi spectaret ad mariti defuncti propinquos, donec ad primogenitum, ex vidua ejus natum, posset pervenire.

¶ . 6 : *Qui (scilicet propinquus) respondit : Cedo iuri propinquitatis ; neque enim posteritatem familiæ meæ detere debeo. Tu meo utere privilegio. Ex hebreo, chaldaico, et græco eru potest hic sensus : Mihi et uxori et filii multi sunt, qui possessiones meas et posteritatem ac nomen satis tueantur : ad hos si ex juvenilia Ruth plures accederent filii, jam mea possessiones nimis dividenter, et dispergerentur : forsitan etiam litibus bona mea involviverentur, simul ac familia. Unde Paraphrasis chaldaica habet : Non ego potens ad redimendum, quia est mihi uxor, et non est mihi facultas ad accipiendoiam aliam super eam : fortasse erit ad contentionem in domo mea, et ero corrumptus possessionem meam : redime tibi tu, quia non est tibi uxor.*